I N D E X.

ta delectat 78. b. p
Virtutis laus 78. b. m
Virtutes principales, quatuor 89. b. m
Virtus quomodo acquiratur 117. b. m
Virtus hoīs est propria 121. a. m
Vera laus in virtutis actione consistit 121. a. m
Virtutis ius, & natura duplex 127. b. p
Virtutes sunt animi quasi perfectio nes quadam 127. b. m
Virtutes sunt animi habitus consentientes 131. b. p.
Virtus, quid sit 131. b. m
Virtuti tria solent inesse 131. b. m
Virtus per se maximè laudabilis, 131. b. f.
Virtus est medium vitiorum, & utrinque reductum 132. b. p
Omnis virtus in mediocritate posita 133. b. p
Virtus per se expetenda 142. a. f
Virtus est hoīs propria 146. a. m
Vis animorum, duplex 127. b. m
Vis oratoris nusquam magis apparet, quàm cum in perorationibus iudices, vel inuitos lachrymare compellit 50. b. m
Visus descriptio 21. b. f
Visum per se, Auditum per accidēs longè præstantiorem esse 70. a. p
Vitiositas, quid sit 133. b. m
Vocabula noua non licet fre uenqter vlturpare 57. a. p
Vocales crebrae, cum inter se concurrunt, hiantem orationem efficiunt 68. a. m
Vocalium concursus in graui oratione iugicndus 68. a. m

In epistolis, & familiari colloctio- ne toleratur 68. a. m
Demosthenes eum diligenter cui- tat 68. a. m

In Carminibus magnoperè vituperatur, ibid.
Voluntas, & natura semper alicuius gratia faciunt. 33. a. f
Voluptas est opinio boni presentis, 41. a. f.
Voluptas vnde nascatur. 112. b. p
Voluptas quodammodo nobis est innata. 133. b. f
Voluptate prop. sita, facilius plebeiorum animos quocunque voluerimus impellemus. 144. b. f
Voluptas maximè inimica virtuti. 145. a. p
Voluptas pestis, & esca malorum. 145. a. p
In voluptatis regno, virtus non potest consistere. 145. a. m
Voluptas duplex, corporis & animi. 145. a. m
Voluptas bona, vt probatur multis argumentis. 145. a. m
Vtilitates, que a ratione laudandi, & vituperandi proficiuntur, duæ precipuæ. 122. a. f
Vtilitas nunquam a bonis viris ab honestate separata. 139. a. f
Vtile quomodo in deliberatione tractandum. 142. b. m
Vultus est tacita mentis locutio. 126. b. p

X

X Enocratis laus. 20. a. m

Z

Z Eno Phalaridis crudelitatem vltus est. 104. a. f

F I N I S.

M. ANTONII

MAIORAGII

PROEPIVM IN DIALOGVM DE PARTITIONE ORATORIA M. TVLLII CICERONIS.

PARTITIONE quidem Ciceronis librum de Partitione oratoria, & nullo fere cum alio eiusdem auctoris, magnitudine comparandum, interpretandum suscepimus hoc anno; sed ita præclarus est, atque adeo egregius, ut nihil sit hoc in genere, quod vlla ex parte cum eo conferri posse videatur; neque tantum aureolus, sed etiam gemmeus, is merito possit appellari. quidquid enim ad artis oratoriae præcepta tradenda pertinet, id miro quodam ordine breuiterque satis, & dilucide complexus est hoc vno libro Cicero. Quare nullum omnino, neque breuius opus, neque iuuentuti vtilius, quod quidem ex hoc genere sit, inueniri posse existimo. nam quæ fulius, & enodatus alijs in libris tradita sunt, ea per capita quædam ita digeruntur, ut cum nihil, quod ad rem propolitam faciat, prætermittatur, tum diligenter omnia pertractentur. Itaque non modo in manibus frequenter habendus, & studiose legendus est, sed etiam, si fieri potest, ad verbum ediscendus. Nec vero quisquam operis paruitatem aspernabitur, qui plurimas res inueniri cogitauerit, quæ quamuis minimo corpore sint, maximis tamen rebus anteponantur, & multo preciosiores esse iudicentur. Quis enim nescit smaragdos, adamantes, carbunculos, vniones, ceteraque huius generis, quamuis admodum parua sint, precio tamen atque æstimatione longe saxis ingentibus antecellere? Quis nescit paruum auri massam, magnis ferri molibus esse preciosiorem? Quin etiam ita natura comparatum esse videtur, ut preciosissima quæque paruo corpore contenta sint. Ut enim lapillos, gemmas, margaritas prætermittam, quæ quam pusilla sint omnes intelligunt; quid in humano corpore oculis præstantius est? qui, quod ait Plato, duces nobis ad Dei cognitionem, & ad maximas quasque res esse solent; eos tamen admodum paruum corporis partem esse scimus omnes. Quid? quod Aristoteles, & Plinius scribunt, anima Quid? in nuce iur-
lia;

M. Anto. Maioragij.

clusa Iliada, quibus corpus paruum est, audentia, quibus prægrandæ, pauida existimari? illud certe perspectum, & exploratum est, etiam homines, qui nimis magno corpore sunt, hebetiores, & ignaviores existere solere, tradit ille poetarum Princeps Homerus, Tidaum Diomedis patrem, paruo quidem corpore fuisse, sed præstanti animo, & maximo. quare factum est, ut ille dixerit;

lib. 7. nat. hist. ca. 21.

*Vtilior Tidaus, qui, si quid credis Homero,
Ingenio pugnavit, corpore parvus erat.*

Hinc etiam Papinius eleganter, & vere cecinit.

Maior in exiguo regnabat corpore virtus.

Quod multo ingeniosius, & politius ad Apes transtulit Maro, de quibus in Georgicis, ubi ait.

Ingentes animos angusto in pectore versant.

Ac mihi quidem, res singulas diligentissime consideranti, videntur omnia non tam magnitudine, quam virtute esse ponderanda. ut non quærendum sit, quantum quidque sit, aut quam magnum, sed quæ bonum, quam utile, quam præclarum. Quis enim unquam poetam ideo laudavit, quod multa carminum millia facile conscriberet? Quis oratorem ideo celebrandum existimavit, quod maximam verborum multitudinem ex tempore profunderet? Quis librum ideo magni faciendum duxit, quod magnus, atque amplus esset? nemo hercle tam rerum ignarus est, quin intelligat, doctissimorum hominum libellos, magnis imperitorum voluminibus, in quibus nulla sit eruditio, nullus lepos, ac venustas, nullus verborum splendor, nulla sententiarum gravitas, anteponendos esse. Quocirca, meo quidem iudicio, plus multo hæc Ciceronis Partitiones, si quis eas recte perceperit, & memoria mandarit, ad dicendi rationem proderunt (dicam audacter quod sentio) quam si quis totum Hermogenem, aut Quintilianum evoluerit. neque hoc ideo dico, quod hi scriptores artis, ingenio, & eloquentia careant, sed quod, si cum Cicerone conferantur, vix quinque classis esse videantur. Cum igitur tanta sit huius operis brevitatis; apparet id diligenter servasse Ciceronem, quod ijs, qui præcipiunt, servandum esse censet Horatius in Arte poetica, quando ait.

*Quicquid præcipies, esto brevis, ut cito dicta
Percipiant animi dociles, teneantque fideles,
Omne supervacuum pleno de pectore manat.*

Sed nos perspicuitatis gratia fusiores, & enodatiorem interpretationem adhibere, & exempla ex optimis auctoribus petita adiungere.

re cogitamus . nam hæc ipsa Ciceronis præcepta sic illustrantur explanatione , tanquam agri fossione fuerint subacti : vt exemplis mox , quasi imbris molliti , vberiores efferant fruges . In qua quidem explanatione non tantum ea dicendi præcepta complectar , quæ rhetoricum in libris tradi solent , sed nonnulla etiam , quæ ad disserendi rationem , & dialecticam spectant , sine quibus non satis commode hoc opus intelligi potest , & vera non potest eloquentia constare . Nam cum omnes artes , quæ ad humanitatem pertinent , auctore Cicerone , quoddam habeant commune vinculum , & quasi cognatione quadam inter se contineantur , tum illæ præcipuè duæ , quæ probabiliem , & politam orationem efficere nos docent , non tantum cognatæ , & connexæ inter se , vt vix alteram queas ab altera discernere . qua de causa factum est , vt grauisissimi auctores , forma tantum & quasi habitu , differre a dialectica rhetoricam existimarint . nam Zeno ille , qui auctor & princeps stoicorum fuit , manu demonstrare solebat , quid inter has artes interesset , cum enim compresserat digitos , pugnumque fecerat , dialecticam aiebat eiusmodi esse ; cum autem diduxerat , & manum dilatauerat , palmæ illius similem eloquentiam esse dicebat . atque etiam ante hunc Aristoteles principio artis rhetoricæ dicit illam artem quasi ex altera parte respondere dialecticæ , vt hoc videlicet differant inter se , quod hæc ratio dicendi latior sit , illa loquendi contractior . id quod lib. 2. de finibus , & in oratore scribit Cicero . itaque idem de claris oratoribus ait dialecticam quasi contractam eloquentiam putandam esse , eloquentiam vero dialecticam esse dilatatam existimari . & Alexander Aphrodisenus eo dialecticam a rhetorica differre tradit , quod dialectica non vtatur oratione copiosa , lateque diffusa , quemadmodum rhetorica solet . cum igitur in eadem materia versentur dialecticus , & orator , neque subiectis rebus , sed ratione differant , priusquam in oratione quærat probabilitas , quam ornatus , sequitur vt artem oratoriam consequi nemo possit , nisi qui dialecticas et rationes perceperit . Adit enim oratoria facultas dialecticis inuentionibus verborum splendorem , & ornamenta ; quo fit , vt rhetoricæ quasi fundamentum quoddam dialectica subternatur . vnde Quintilianus sic ait , His fere veteres facultatem dicendi exercuerunt , assumpta tamen a dialecticis argumentandi ratione ; quin Aristoteles libro primo artis rhetoricæ ex dialectica , & ciuili scientia , quam politicam vocat , rhetoricam vult esse compositam . nam cum , vt Cicero scribit , omnis ratio disserendi duas habeat partes , vnâ inueniendi , alteram iudicandi , prior illa pars , quæ ad inueniendum pertinet , tota dialectico , & oratori communis est ; ideo Cicero locos ac sedes argumentorum , quæ traduntur in Topicis , ab oratore bene percipi cen-

Pro. Ar-
chia.

Libr. 2.

In Topi-
cis.

M. Anto. Maioragij

set oportere, vt eos locos tum hoc in opere tangit, tum in lib. 2. de oratore exemplis illustrat, tum in Topicis copiose persequitur. alteram vero dialecticæ partem, quæ iudicandi viam aperit, maiori etiam ex parte sumit orator. Cum enim dialectici officium sit diuidere, definire, & argumentari, quis primo non intelligit diuidendi rationem esse oratori necessariam? neque enim aliter quomodo causarum genera, constitutionesque inter se differant, quid sibi cum aduersario conueniat, quid in controuersia sit, quid prius, quid posterius dicere oporteat, qua ratione, quoue ordine disponenda sint argumenta intelligere poterit? cum autem, Aristotele teste, prima virtus orationis sit perspicuitas, nullo modo fieri potest, vt orator perspicue dicat, nisi rem vniuersam, cum opus est, in partes certas, vt nulla neque præmittatur, neque redundet, sciat tribuere; vt mox prima quæque pars, vt exposita fuerit in partitione, sic ordine transigatur; & nihil confuse, nihilque permixte dicatur. nam, vt lib. primo de Inventione docet Cicero, recte habita in causa partitio illustrem, & perspicuam totam efficit orationem; & Hermogenes vbi de statu, idest de controuersiarum generibus agit, statim diuisionem non paruam esse rhetoricæ partem, vel potius maximam esse dicit. Quæ cum ita sint, non mirum est, si aureolus hic Ciceronis libellus a partiendo suam habet inscriptionem: vt oratoricæ partitiones ideo dictæ videri possint, quod partiendi, atque diuidendi rationem orator tenere debet. Quid de ratione definiendi commemorarem? quam licet orator non ita curiosè persequatur, vt dialecticus, ea tamen solet vti frequentissime, quotiescunque rei alicuius vim atque naturam explicare contendit. quin totas aliquando causas in definiendo consumit. vnde etiam controuersicæ quoddam genus a definiendi ratione definitiuum appellatur; neque sane rem vllam apte describere potest orator, quod illi frequentissime faciendum est, nisi definiendi scientiam habet. Iam vero tota argumentandi ratio nisi oratori notissima fuerit, quid est, in quo magnus esse possit? aut quam vim habere potest oratio sine argumentis? fieri quidem potest, vt aliquis naturæ ipsius instinctu, probabilem aliquam, etiam sine dialecticæ cognitione, orationem habeat, quoniam hæ nobis duæ scientiæ, sicuti censet Aristoteles, sunt quodammodo naturales, sed tamen quoniã, vt ait Cicero, certior dux est ars, quam natura, notam illi dialecticam esse oportet, quicumque certa ratione probabiliter aliquid dicere concupiscit. cum præsertim tota spes vincendi, ratioque persuadendi posita sit in confirmatione, & confutatione, quæ certe sine argumentatione constare nullo modo possunt. Atque, vt totam hanc quæstionem absoluam, tria sunt, quæ maxime laudabilem orationem efficiunt, reliqua suam dignitatem in oratione retinere nullo modo possunt. debet enim oratio esse emendata, proba-

probabilis, & polita, quorum primum sola grammatica præstare potest, alterum dialectica, tertium rhetorica. grammaticorum enim officium est, ea tradere præcepta, quæ ad purè, & emendatè loquendum pertinent; dialecticorum vero ea est reperire, quæ audientium approbationem moueant, & quid verum, quid falsum sit, quid consequens, quid repugnans in oratione nos doceant; rhetorum denique vnum est maxime proprium, quæ quodammodo nuda sunt, & impolita, vestire, atque ornare oratione. Quare quicumque aliquid cum laude dicere, vel scribere studet, is arteis has tres plane cognitas habeat, oportet; vt omnia, quæcûque dicere aut scribere instituerit, ad earum præcepta reuocare possit.

M. ANTONII MAIORAGII, IN DIALOGVM
de Partitione oratoria M. Tullij Ciceronis, Commentarius.

PRIMUM omnium quærendum videtur, quid Partitio sit, & cur hæ partitiones oratoricæ sint appellatæ neque enim aliter quid sit propositum auctori, quo cursum suum dirigere velit, scire possumus, nisi prius quæ vis tituli sit, & inscriptionis intelligamus. Tradunt Dialectici tria præcipue diuidendi genera quorum vnum est, cum genus vniuersum in species, ac formas suas diducitur, vt cum dicimus animalium alia esse terrestria, alia volatilia, alia aquatilia; vel cum virtutem diuidimus in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, & temperantiam. quo in genere semper species, seu forma generi subiecta nomen ipsius generis tenet. vt si dicamus elementum in quattuor species diuidi, terram, aquam, aerem, ignem. certe quælibet species dicetur elementum, vt terra est elementum, aqua est elementum, & ita in reliquis. Et quia prudentia species est virtutis, recte prudentia virtus esse dicetur. atque hoc primum & præcipuum diuisionis genus est. Alterum genus est diuisionis, quando aliqua dictio plures habet significationes, quas omnes notas facere volumus, vt cum dicimus canem tria significare, primo terrestre animal, quod latrat, deinde piscem marinum, tum cælestè sidus; & taurum primo bouem significare, deinde sidus; tum montem, denique viri etiam proprium esse nomen. ad hoc genus etiam ea reducuntur, quæ varijs modis dicuntur, vt sanum tribus dicitur modis, primo quod in se morbi nihil habet, vt animal sanum, secundo quod conficiens est sanitatis, vt cibum sanum esse dicimus, & exercitationem sanam; tertio, quod sanitatis signum est, vt vrinam, dicimus esse sanam. Tertium genus diuisionis est, cum res aliqua tota suas in partes, quasi in membra quædam, diuiditur; vt si quis totum corpus diuidat in caput, humeros, brachia, thoracem, crura, pedes, aut si quis rem aliquam multis distribuat, vt apud Virgilium.

lib. j. Aen.

Acneas

M. Anto. Maioragij

Aeneas socios partitur in omnes

Vina bonus quæ deinde cadis onerarat Aestes.

Libr. offici-
corū pri.

Propius si
nem.

Lib. 7. c. 2.

atque hæc proprie partitio nuncupatur, cum totum in partes distribuitur, in qua sæpenumero accidit, vt partes totius nomen retinere non possint. neque enim recte quis dixerit, caput, aut humeros esse hominis corpus, sicuti neque trabem, aut parietem ædificium esse, licet sint ædificij partes. Atque his quidem tribus diuisionis generibus frequenter vitur Cicero; sed nos singulis cuiusque generis exemplis contenti erimus. primo, honestum, quod genus est, in suas species ita diuidit; Sed omne quod honestum est, id quattuor partium oritur ex aliqua, aut enim in perspicientia veri, solertiaq; versatur, aut in hominum societate tuenda, tribuendoq; suum cuique, & rerum contractarum fide aut in animi excelsi, atque inuidi magnitudine, ac robore, aut in omnia quæ fiunt, quæq; dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia, & temperantia. Pro A. Cæcina docet, quot modis hoc aduerbium VNDE dicatur, sic enim ait, Hoc verbum, VNDE, vtrunque declarat, & ex quo loco, & a quo loco, vnde deiectus est Cæcina? ex vrbe, vnde deiecti? ab vrbe. vnde deiecti Galili? a Capitolio. vnde, qui cum Graccho fuerant? ex Capitolio. videtis igitur hoc vno verbo significari res duas, & ex quo loco, & a quo loco. In orationibus vero plerunque totas causas in partes certas diuidit, vt eas deinde sigillatim tractet, vt pro lege Man. Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de Imperatore deligendo esse dicendum. Ex his igitur tribus diuisionis generibus, tertium solum Partitio dicitur, quo res aliqua tota & vniuersa in suas partes tribuitur. sic fit, vt diuisio sit tamquam genus, partitio vero tamquam species: nam omnis partitio, potest etiam diuisio dici, sed non contra. neque enim omnis diuisio, est partitio, quemadmodum omnis homo dicitur animal, non autem contra omne animal homo est. Cicero in Topicis ita Partitionem a diuisione secernit; In partitione quasi membra sunt, vt caput, humeri, manus, latera, crura, pedes. In diuisione, formæ, quas græci *ιδιαι* vocant, nostri si qui forte hæc tractant, species appellant. Quintilianus easdem sic acute distinguit. Diuisio est plurium rerum in singulas. Partitio singularum in partes discretus ordo. græci etiam hæc habent distincta nomina. nam quæ diuisio est generis in species *διαιρισίς* ab illis dicitur: quæ vero totius in partes, *μερισμός* appellatur. Hanc igitur cum præclare distinctionem Cicero intelligeret, noluit hoc opus diuisiones, sed partitiones oratorias appellare. non enim hic aliquod genus, quod plures formas specie distinctas complectatur, sibi diuidendum proponit; sed totâ dicendi rationem sic amplectitur, vt eam sigillatim in partes suas distri-